Ano XXXI - EstAdo do tocAntIns, quIntA-fEIrA, 11 dE julho dE 2019 DIÁRIO OFICIAL   No 5.396 21

SeCReTARIA dA SAÚde

PORTARIA Nº 484/2019/SeS/SGPeS/dGP/GGP,
de 01 de julhO de 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas
atribuições legais e com fundamento no disposto no art. 42, §1º, inciso I,
II e IV, da Constituição Estadual e consoante no disposto no art. 23, §2º,
da Lei nº 2.670, de 19 de dezembro de 2012, resolve:

Art. 1º ESTABELECER, a partir da data da publicação, a carga
horária de 60 (sessenta) horas semanais, para o servidor ALDINO
BENIGNO DE OLIVEIRA, Médico, matrícula nº 1206745/1, CPF:
747.621.413-72, lotado no Hospital de Referência de Augustinópolis.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ EDGAR LEÃO TOLINI
Secretário de Estado da Saúde

COMISSÃO DE SELEÇÃO

edITAl/SeS/SGPeS Nº 25, de 09 de julhO de 2019.

REABERTURA PROCESSO DE SELEÇÃO PARA
DISCENTES DO CURSO DE APERFEIÇOAMENTO
EM DIREITO SANITÁRIO EXECUTADO PELA
DIRETORIA DA ESCOLA TOCANTINENSE DO SUS
DR. GISMAR GOMES (ETSUS).

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO, no uso de suas
atribuições, consoante competência disposta na Portaria/SES GABSEC
nº 354, de 23 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial do Estado nº
4.874, de 25 de maio de 2017, considerando que não houve inscritos,
consequentemente não havendo o preenchimento para as vagas de
discentes ofertadas, TORNA PÚBLICA A REABERTURA DO PROCESSO
DE SELEÇÃO com alteração dos itens: 4, 6, 8, 10 e Anexo V, relativo ao
EDITAL Nº 17/2019, publicado no DOE nº 5.375, de 10 de Junho de 2019,
referente ao PROCESSO DE SELEÇÃO PARA DISCENTES DO CURSO
DE APERFEIÇOAMENTO EM DIREITO SANITÁRIO, permanecendo
inalterados os demais itens do referido edital:

(...)

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1 As inscrições para o processo seletivo serão gratuitas,
realizadas no período de 15 de julho a 02 de agosto de 2019, das 8h às
18h, em dias úteis, na Secretaria Geral de Ensino da Escola Tocantinense
do Sistema Único de Saúde Dr. Gismar Gomes (Etsus), situada na Quadra
606 Sul, APM- 07, Alameda Portinari, Plano Diretor Sul. CEP: 77.022-062,
Palmas - TO.

4.2 Serão aceitas inscrições encaminhadas via Correios para
o endereço descrito no item 4.1, com recebimento pela Secretaria Geral
de Ensino, no período determinado para as inscrições.

4.3 As inscrições deverão ser protocoladas em envelope lacrado,
devidamente identificado com o nome do candidato e o curso pleiteado,
contendo os documentos abaixo relacionados:

a) Ficha de Inscrição constante no Anexo I deste Edital;

b) Contracheque atualizado;

c) Declaração de liberação, assinada pela chefia imediata,
constando a função exercida pelo(a) servidor (a), autorizando a
participação integral nas atividades do curso, conforme modelo constante
no Anexo II deste Edital;

d) Carta de Intenção (o candidato deverá relatar a intenção
de pleitear a vaga do curso de Aperfeiçoamento em Direito Sanitário,
conforme modelo constante no Anexo III, deste Edital);

e) Currículo com documentos comprobatórios de experiência
profissional e certificados.

f) Os anexos supracitados para preenchimentos serão
disponibilizados no site da Secretaria de Estado da Saúde www.saude.
to.gov.br, no link da ETSUS.

6. DO RESULTADO PROVISÓRIO E SUA DIVULGAÇÃO

6.1 O resultado provisório do Processo Seletivo será divulgado
no site da Secretaria de Estado da Saúde <www.saude.to.gov.br> em 06
de agosto de 2019, conforme Cronograma do Processo Seletivo, Anexo I
deste edital.

8. DO RESULTADO FINAL

8.1 O resultado final e convocação do Processo Seletivo será
divulgado na data provável de 12 de agosto de 2019, no Diário Oficial do
Estado, no site da Secretaria de Estado da Saúde <www.saude.to.gov.br>.

10. DA MATRÍCULA

10.1. A matricula deverá ser realizada na Secretaria Geral de
Ensino da Escola Tocantinense do SUS, endereço: 606 Sul, Alameda
Portinari, APM 07, Palmas - TO, no período de 13 a 16 de agosto 2019,
horário: 8h as 12h e de 14h as 18h. Sendo necessário apresentação de
cópias dos seguintes documentos: Certidão de Nascimento ou Casamento,
RG e CPF.

JOCICLEIA CHAVES DIAS RODRIGUES
Presidente da Comissão

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Período Descrição Local

15/07/2019 a 02/08/2019 Publicação do edital e Período de inscrição
no processo seletivo

Diário Oficial do Estado do Tocantins
http://diariooficial.to.gov.br

www.saude.to.gov.br

06/08/2019 Resultado provisório www.saude.to.gov.br

07/08/2019 a 08/08/2019 Interposição de recursos ETSUS

12/08/2019 Publicação do Resultado Final
Diário Oficial do Estado do Tocantins

http://diariooficial.to.gov.br
www.saude.to.gov.br

13 a 16/08/2019 Realização de matrícula ETSUS

19/08/2019 Inicío das aulas ETSUS

edITAl SeS/SGePS Nº 26, de 09 de julhO de 2019.

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA DOCENTES
DO CURSO QUALIFICAÇÃO PARA AGENTES
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E AGENTES DE
COMBATE DE ENDEMIAS.

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO, no uso de suas
atribuições, consoante competência disposta na Portaria nº 140/2019/
SES/GABSEC, de 03 de abril de 2019, publicada no Diário Oficial do
Estado nº 5.344, de 24 de abril de 2019, torna público o Resultado Final
do Processo de Seleção para Docentes do Curso Qualificação para
Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate de Endemias:
promovendo a integração no território, executado pela Diretoria da Escola
Tocantinense do SUS Dr. Gismar Gomes (DETSUS) de acordo com as
disposições contidas no EDITAL/SES/SGPES Nº 20, de 12 de junho de
2019, conforme descrição abaixo:

PROCESSO DE SELEÇÃO DE PARA DOCENTES DO CURSO QUALIFICAÇÃO PARA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E
AGENTES DE COMBATE DE ENDEMIAS: PROMOVENDO A INTEGRAÇÃO NO TERRITÓRIO.

MUNICÍPIO DE ATUAÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

PARAISO
MARUDINEY BRASIL CESAR RODRIGUES TITULAR

HERCIONE BERNARDO DE FARIAS ALENCAR TITULAR

ARAGUAÍNA MURILO ALVES BASTOS TITULAR

GUARAÍ RAFAEL DORNELES SOBRINHO ROCHA TITULAR

GURUPI
ELISANGELA MARINHO DUARTE DE SANTANA TITULAR

MARCIA FARIA E SILVA TITULAR

PORTO NACIONAL LUANA VIEIRA RODRIGUES MASCARENHAS TITULAR

AUGUSTINÓPOLIS PRISCILA DAYANE ALVES VANCIN TITULAR

ANA PAULA MACHADO SILVA
Presidente da Comissão